
SERVIZIO: CANTIERE COMUNALE

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  10 OTTOBRE 2019

n. 362/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Fornitura vernice spartitraffico e diluente per la manutenzione stradale. 
Beneficiario: Rival srl di Pove del Grappa (VI). importo: € 1.889,10 oltre Iva. CIG: 
Z332A1CEDE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONI STRADE

 2019  8121  2019  1  2.304,70 RIVAL SRL

Cod. Siope
1.08.01.02.00

1212

CUP
Z332A1CEDECIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 10/10/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 05 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione della 

Divisione Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che nel corso dell’anno 2019 sono state asfaltate molte strade comunali e che le stesse necessitano del 

rifacimento della segnaletica orizzontale; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta;  

- Richiamata la determinazione n. 212/SU del 13/06/2019 con la quale veniva acquisita la vernice spartitraffico e il 

diluente occorrente per la segnaletica orizzontale direttamente dalla ditta Rival srl con sede in Via Rea n. 31 a Pove 

del Grappa (VI), P.IVA: 00171370240, in quanto offriva un prezzo conveniente ed un prodotto di qualità, comparati 

a quelli presenti sul Mepa; 

- Ritenuto di dover provvedere con urgenza alla fornitura di nuovo materiale del tipo sopra indicato e che pertanto si è 

contattata la stessa ditta Rival srl per richiedere un preventivo aggiornato; 

- Considerato che la stessa ditta è presente sul Mepa con prodotti di alta qualità ma è possibile anche acquistare gli 

stessi prodotti utilizzati l’anno precedente, non presenti nel listino pubblicato sul Mepa, ad un costo inferiore a 

quello offerto sul Mepa; 

- Visto che la ditta ha confermato di applicare gli stessi prezzi offerti per il precedente affidamento, e precisamente di 

€ 1,38 al Kg. per la vernice spartitraffico bianca e di € 1,35 al litro per il diluente, il tutto oltre IVA 22%. 

- Ritenuto lo stesso preventivo congruo e conveniente; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento della fornitura di vernice spartitraffico 

bianca, oltre al diluente necessario; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e il trasporto dei prodotti sopra indicati presso il cantiere comunale di Via 

Gozzano 5; 

- l’importo della fornitura è pari ad € 1.889,10 oltre I.V.A. di legge, per un importo complessivo pari ad € 2.304,70, 

che comprende n. 44 latte da 30 kg. di spartitraffico bianco, e n. 2 latte da 25 litri di diluente;  l'obbligazione verrà 

perfezionata mediante scambio di lettere commerciali; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016  

Dato inoltre atto: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z332A1CEDE; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta “RIVAL s.r.l.” con sede in Via Torino n. 179 a Sommariva del 

Bosco (CN), P. IVA 03560620043 attraverso DURC regolare prot. INAIL 18480508 del 7 ottobre 2019 con 

scadenza validità 4 febbraio 2020. 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 

 



1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento della fornitura   

con affidamento diretto ad unico operatore, alla ditta Rival srl con sede in Via Rea n. 31 a Pove del Grappa (VI), 

P.IVA: 00171370240; 

2. di impegnare l’importo di € 1.889,10 oltre I.V.A. di legge, per un importo complessivo pari ad € 2.304,70, per la 

fornitura sopra indicata; 

3. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z332A1CEDE; 

- l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- l’obbligazione verrà perfezionata secondo l’uso del commercio, mediante scambio di lettere commerciali. 

4. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la spesa come 

indicato nel sottostante prospetto; 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata all'esercizio in 

cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

6. di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Antonella Manuelli, dirigente della 

Divisione urbanistica - edilizia pubblica del Comune di Borgomanero. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Flavio Godio Divisione urbanistica - edilizia pubblica del 

Comune di Borgomanero, ufficio cantiere comunale –protezione civile. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 362/SU  del  10 OTTOBRE 2019

Oggetto: Fornitura vernice spartitraffico e diluente per la manutenzione stradale. 
Beneficiario: Rival srl di Pove del Grappa (VI). importo: € 1.889,10 oltre Iva. CIG: 
Z332A1CEDE.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONI STRADE

RIVAL SRL 2.304,70

1.08.01.02.00

Z332A1CEDECIG
CUP

1212Cod. Siope

 1  2019  8121  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 15/10/2019

Determina 362/SU  del  10 OTTOBRE 2019


